4, 2, 16. LACIENDA MOLES) Id quantæ molitionis res fuerit, disci potest ex conatu Nabuchodonosoris, qui primum aggerem iecit, cum urbem XIII. annis arctissima obsidione terra marique premeret. Id quod sanctissimus & verissimus vates Ezechiel 29, 18. narrat, cum exponit militum laborem, ex quo affirmat, omnibus defluxisse capillitum, & caluitio deformatos, depilatosque humeros onera portantium. Sic enim ille: *Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis, seruire fecit exercitum suum servitute magna aduersus Tyrum: omne caput decalvatum, & omnis humerus depilatus est.* Raderus.

4, 2, 17. HAVD QVAQVAM RVDIS) Cuius artis experimenta passim dedit: vt in locis parallelis hic adnotamus.

HERCULIS) Vnde ita conjectores sunt interpretati, cessuram Alexandro urbem, sed post ærumnosam obsidionem, quod & Herculis omnia opera laboriosa fuissent. Plutarch. Alex. cap. 41.

4, 2, 18. DVCIBVS) Id crebro factum obseruaui, quoties nimis rursum Imperatores, postquam ipsi milites allocuti erant, sensissent esse adhuc aliquid in animis corum aut timoris, aut erroris, aut denique contumacia.

ORSVS EST) Alexander ipse non tantum ἐργος operis fuit, sed & teste

test Polyæno 4, 3, 3. *primus corhem terra implexum ardidit*, cuius exemplum militibus postea magnum incentuum ad laboris alacritatem fuit. Læconius. Sic apud Tacit. 1, 62, 2. *primus extruendo sumulo cespitem Cæsar posuit*. Iustinianus templum Constantiopolis, & Murates aliud Hadrianopoli struentes, itidem præmota fundamenta iecrunt. Vide Leunclau. Pande&t. Hist. Ture. cap. 98.

*RATIBVS*) Véris meo animo quam cratibus, tamen si & hæ possent habere locum in obsidionibus, infra tamen 5, 3, 7, dixit cratibus ac pluieis. sed hic mate cogita. Poterat & cratibus esse locus ad muniendum vel turræ vel aggeres, struendis vel firmandis. Sed retineo rates, quibus opus. Raderus.

4, 2, 19. *IN ALTITUDINEM MONTIS*) Hoc retinui, quia valde augebat rem, quod hic egit Curtius. respondet enim ei, quod dixit supra 4, 2, 9. & mox hac ipsa periodo: *prælatum mare non ad hunc sensum editiones aliae, in altitudinem modicam.*

4, 2, 22. *IN EXPEDITO ESSET*) Promptum & expeditum erat Tyriis fugere, si Macedones ingruerent; accedere ad operas, si defensores abessent, que res operas conuertebat ad semet tuendos. Raderus.

4, 2, 23. *REX MUNIENTIBVS*) Gronouius in litteris ad Berneggerum. Ms. alter ex munientibus. alter, ex eminentibus. Scibendum, *Igitur rex munientibus*. Quam emendationem, ut nec dubiam, recepimus.

*EXTRA TELI ICTVM*) Sic vere Lipsius poliorc. 5, 9. cuius scripturam confirmat Acidalius, cuius verba subdūmus: Necio an temere discriminanda in genere isto locutionis, *ictus & iactum teli*. Differre merito videantur: ac reveror, ne sepe loco alterius alterum legamus. Etenim vis corum diuersa non nihil, si penitus introspiciamus. Extra teli iactum est, quo pertingere iacta tela nequeunt, extra ictum, quo perueniunt, sed sine noxa, prohibito illapsu aut tactu. Quod si admittitur, hic nempe legendum potius *ictum*. Neque enim aberant hi tam procul, ut iaci in eos tela non possent: ictus saltē eorum obnoxii non erant. coriis velisque obtentis. Que eadem ratio infra 5, 3, 7. Casaque materies cratibus & pluteis facienda, ut qui turres admovent, extra teli iactum essent. Contra mox 4, 3, 8. Latitudinem quoque aggeris adiecit, ut turræ in medio excitatae procul teli iactu abessent. Sic enim editio Modiana exhibet, vbi vulgares haud dubie melius iactu. Sensus enim ille: adiçtam aggeri latitudinem tantam, ut excitatae in medio turræ ab extremitate aggeris abessent teli iactu, id est, spatio tanto, quo iacta tela pertingere non possent. haec tenus Acidalius. Confer Adagia Schotti & Erasimi.

*CORIA VEL ALQUE*) Vide Arrian. 4, 4, 6. & Lipsium Poliorc. 5, 9. vnde sua descripsit Raderus. Citat autem Lipsius & locum Diodori 17, 45. Πέρις ἡ τύπος βόρεος νεγδωνας διφέρει μερικῶς πάντας, εἰς ταῦτα ἀποδέχονται τὸν τοῦ περιβόλου πληγήν. quem locum olim suspectum mihi reddidit interpres, reddendo: *Ad hæc coria pelleisque duplicates, & fuso oblitas, consumunt. His ballistarum ictus excipiunt*. Non enim reperiebam, quid iste fucus ad excipienda tela profuerit obfessis. Aduerterebam igitur in textu vitium esse, & non πιφυκαμιας scribi debere, sed πιφυκαμιας. idque & Bernegerus, sacerdunc meus, ratum habuit. Confirmabam enim correctionem meam loco Iosephi de bello Iud. 3, 7. vbi simili commento usus est aduersus ignita tela, quippe Sudibus fixis per eos boum coria recentia extendi præcepit, que emissis tormentis lapides sinnata suscipiunt, quibusque repulsa tela certa dilaberentur, & ignis humore languesceret. Quod addendum est locis à Lipsio e capite allatis. Eamque machinam pluieum appellant Verrius Flaccus & Isidorus: *Plutei, crates corio crudo intenta, que in opere faciendo hosti obiciuntur*. Hinc itaque

suspicabar legendum esse πονηραίως, idque inuentum ad ignem extinguentum pertinuisse. Quod nec Lipsium fecellit, nam ex sensu interpretatur; Præterea coria ac pelles duplices, madefactas, consuētes &c. Ex sensu inquam, reliquit enim in textu vocem πονηραίως, quam hoc significat à quounque auctore, nedum Diodoro usurpatam fuisse non putem. At verbum εὐεξία egregie id significat, præter alia exempla quæ in promptu sunt, vnicum, quod hanc etiam correctionem mihi suggerit, adferant illud nobile apud Sueton. Tib. 57, 1. Seua ac lenta natura ne in pueri quidem larvit: quam Theodorus Gadareus rhetorica præceptor & perspectus primus, & assimilasse aptissime riuus est: subinde in oblongando appellans eum, ηλὸς ἀγρης πονηραίως. lutum sanguine maceratum. Apud Vitruvium tamen 10, 20. lego: recombitas, per crudis coriis duplicitibus confusi, farctis alga, aut palis in acois maceratis tegi machinas, vnde defendi & exponi τὸ πονηραίως possit. Ceterum aduersus telorum vim aliud quoque conuenientum exponit Cæsar de bello ciu. 2, 9. Storias ex funibus anchorariis tres in longitudinem parietum turris, latas quatuor pedes fecerunt, easque ex tribus paribus, quæ ad hostes regabant, eminenibus trabibus circum turrem, præpendentes reliquaverunt, quod unum genus segmentum aliis locis erant experii nullo teleno neque tormento traxi posse. De cratibus, vnicis &c. Vide Lipsii Poliorcet. 1, 7.

**EX CAPITE MOLIS**) Dubium quod hic mouetur ex utro capite, siue extremitate molis statutæ fuerint haec turre, ab eo vnde continentem prospiciebat, an ex aduerso, quod contra urbem erat, facile fibi quisque solvere potuisset, etiam si non diceret Arrianus 2, 4, 5. impositas fuisse aggeri, qua plurimum in mare producitus erat. cum enim ad defensionem operis construerentur, facile quiuis conjiciat, positas fuisse eo loco, vnde vis hostilis metuebatur. Quod non hic adnoto, quasi libeat cuiusquam auxiliis (vt Poëta ait) mordaci radere vero; sed vt porro mihi venia sit, si hoc genus plurima silentio transmiserò: neque eo minus existimer implisse promissum, quo professus sum, omnia quæ ab aliis etiam, quotquot in manus venerunt, ad huius auctoris illustrationem adnotata sunt, me notis hisce complecti.

**4,3, I. E A R E S**) Haec periodus utique coniungi debebat anterioribus, vt nouum caput hinc inciperet; Inter haec Tyri, sed ob vitandam confusionem & perturbationem, quæ ex huiuscmodi mutationibus nastri solet, diuisionem solitam reliquimus.

**PERDICCAM CRATERONQ.)** Polyæn. 4, 3, 4. Parmenionem in obsidione hac relictum ait. Raderus. Interim & aliud agi posse ratus, vt in negotio simili loquitur Liuius 31, 46, II.

**4,3, 2. NAVEM**) Vide Arrian. 2, 4, 8. Videntur ab hoc Tyriorum stratagema Antuerpienses olim, vt tradit Nicolaus Orlandinus Annal. Societ. Iesu Anno M D LXXXV. suum exitiale nauigium, cui canis indidere nomen, composuisse, quamvis multo ingeniosius & nocentius, quam Tyriorum, ita vt auctor non nisi stygium aliquem genui illius architectum fuisse existimarit. Ita enim ille in obsidione Antuerpiæ duce Alexandro Farnesio Parmensi describenda narrat: *Nova ex cogitatione diabolo architecto nauigia: neque enim tale inuentum ex cogitare humana mens posset. Horum ex constructio & fabria fuit, vt honorari formam tumuli, feraleisque urnæ referrent. Erant in nauis aliœ transversæ trabes, lapidesque in quadratum coagmentati, & ad foros usque surgentes. Aliens autem ipse molaribus, & generis cuiusque lapidibus ita refertus, vt & varij cuniculi in spiram æcli puluere sulphureo pleni relinquerentur, & pars summa cippis, immensisque lapidibus ugerezur. Latebat insuper fistula, fonscentio igni relicta, igniarieque ita librato, vt non ante puluere inflammaretur, quam nauis ipsa in cratibus ac ponente prope modum impeditisset. Fori autem & constatae nauis sublata, sine adiutorio*

terrendos timidos, sine ad opprimendos incertos, ffarteis, manipulis, pice, resina, sulphure que oblisus, ac malleolis conflagabant. Quibus artificis ac machinis cum primum remisit effusus, tenuis ardens tenebris ex urbe nauis emittitur. Quod hostile portentum dum procul aduentare nostri conspiciunt, continuo è castris una cum Principe, in omnem eonum expediti ad ripam fluminis, pontemque conuolant. Incaet dum quidam per audaciam vel nautum ipsam descendere, vel nunc remorari contendunt: ecce tibi repente conceptus ignis ingenti fragore saxa quatuor, torquere trabes, tempestates ac tonitrua cire, immanes lapides, ignitusque globos in extum vomere, stationarios & classicos in undas mergere, partem pontis evicerere, nemini denique parcere, qui vel proprius accessus, vel etiam longius abesse. Lamentabilis omnium gemitus erat, fuscus multorum principis exiit, aliorum vel militia, vel funere, vel funere: ducentos prope homines lapidum procolla contriuit. Princeps ipse Parmentis, quamquam Hispani ciuidam impulsu, vix se è periculo eripuerat, tamen rebumente arcis agitatione concussus, una cum Marchione de Peccara in terram concidit, propinquaque factio est nihil, quam ut ruerque militarium corporum mole, que lapidem profusa nebat (postrabat habet Romanus) imber opprimeretur. Vicarius etiam principis & totius equitatus magister, aliquip clari viri fluctibus periisse. Alij per aerem nisi sunt ad passus aliquot volitare: alijs flammis, pulueribusque cremati, sado sane horribilisque spectacula. Radetus. Nec omittendum esse duxi, in memorabili strategemate accuratissimam Thuanii descriptionem. sic autem ille lib. LXXXIII. Tunc vero machine ad pontem dirimerendum apparabantur. earum fabricator erat is, de quo iam diximus, Fridericus Iunibellius Manguanus, qui specimen aris sue coram regina Anglia edito ad Santaldegondium remissus fuerat. Is postulauerat sibi dari tres nauis recta magnitudinis, primam 350. alteram 350. tertiam, cui Leonis nomen 500. amphorarum capaces, in quibus ex cementis materia measus ac cuniculos strueret. priuata præterea 60. nauis latas & plana carina, quæ rudentibus, catenis, ac trabibus nexe supra aquas astu accidente semiluna specie fluctuerent, singula cum duabus anchoris sine uncis dimidiatis, quæ decem pedes aqua extantes, obuiis quæque rehemeni impetu traherent rapere; sed ut in confessu rot hominum sententias discordantium, neque unius, scitum in tanto periculo necesse erat, imperio parentium non solum res in longum iniuribus disputationib[us] extracta, sed præpostera parsimonia postulatio Iunibelli multum detractum fuit, tantumque illi due nauis minores, quibus Fortuna & Spe nomina erant, attributa, utraque tantum 70. aut 80. amphorarum capax, ac decem aliæ carinis planis, quas Slatas vulgo vocant, machinariorum hæc erat ratio, nauis duas firmissimis carinis confunctas tabulis & asperibus robustis videlicet vallauerat Iunibellius & arcam in unquamque ex lapidibus albis maioribus quinque pedum latitudine superstruxerat, interius longam pedes 40. latam & altam tres cum dimidio, tum in unam pulueris nitratii librarium 6000. in alteram 7000. & 500. imponit, & utramque magnis lapidibus caruleis sepulcularibus tegit, ita ut frons seu cuspis sex pedes lata prominet, & firmitate sua explosos tormentorum globos patenter auerteret; porro in arcis patebant foramina, quibus finalia ignea indita erant, & supra ipsas nauis machinari ignitam edificauerat architectus, qua ruinis horre spatio arderet, antequam puluis nitratius flamam conciperet, ut cum nihil peius eo artificio metuerent hostes, securi ad spectaculum sedarent, & ita non solum pons eviceretur, sed etiam ipsi incognitantes opprimerentur. instructæ præterea erant 32. cimbæ maiores planis carinis ignibus arisficiois referentes, quarum octo sesquihora quoque aquis refluxibus simul ardentes descendentes: roribus quo magis fallerent alia primaries dictæ parate erant, quæ puluere nitraso, quem capiebant, incenso, hostium rates ponti circumdatas flammularum in propius accedentes absconserent, ex confitu, ut hostis irritatus explodendis omnibus suis machinis spatio duarum horarum occuparetur, tassusque demum desisteret, circa id tempus, quo duæ nauis incendiariae medio aliue ad pontem appellerent, alteraque post alteram

ram opus definitum exequeretur. igitur postridie &c. Haec tenus Liuus ille Transalpinus, qui porro exponere pergit, quæ ciui machinæ vis fuerit. Accederet his nouissimum ex proximo exemplu, nisi Vinariensis Principis naues, ad soluendum Brisaquensem pontem, pari solertia adornatas, exhaustus longa siccitate amnis destituisset. Ceterum diuersis temporeibus locisque ciuilemodi repertis vsus fuit. Vide Diodor. 20, 87. de Rhodiis. Cæsar de bello ciuil. 3, 101. Cassius magno vento & secundo completas onerarias naues tada, & pice, & stupa, reliquisque rebus que sunt ad incendia, in Pompeianam classem immisit, atque omnes naues incendiit. Atque idem refert & Frontin. 4, 7, 14. Appian. de bello Pun. Carthaginensis, cum ventus flare cepisset, naues farmentis ac stipulis referatis sub ipsa manu adducuntur, deinde ignorantibus Romanis in bellum provocant. Illi modicum fluctus fere in conspectu aderant, cum scaphæ ac picem supra naues effundunt, demum rela venus implentes, ignem scaphis iniiciunt, quaenam violentia & ignis impetu in Romanorum rates delatae subito incendunt: omnisque pene classis uno momento conflagrare cepit. Iustinianus Hist. Venetæ lib. 8. Aloysius Lauredanus nauigium farmentis, & sulphureo puluere plenum, cum triginta fortissimis, audacissimisque viris, nos ad id faciunt elegit, venio, & fluctibus secundis, in Syracusanis portis naues immittendum curvavit, eo confuso, ut occupato violenta nauigio irruptione portu, Cebæ (nauium id genus) injecto igne concinerentur, isque conatus feliciter cessit. Similique commento Cænatum regem Danum, Vlpho Sueonum dux vicit apud Ioan. Magnum, 8, 2. Ideinque anno 1588. contra immensam Hispanie classem, ab Anglis auctore Draco tentatum Thuanus lib. 89. scribit. Sunt autem & aliae rationes incendi naues atque machinas hostium, ex quibus subtilissima, quam excogitasse fertur Archimedes, apud Zonar. tom. 2. qui speculis æreis exceptos solis radios in naues procul diffitas tanta vi impegit; ut nullo negotio conflagrarent. Idemque & Proclus imitatus fuisse dicitur, in obſidione Constantinopolitana, cum eam urbem oppugnaret Vitalianus. Vide Zonaram tomo 3. Nec minor efficacia Græci ignis proditur, quo Romanus Imperator Constantinopolis mille nauium classem, quam Duce Ingero admouerant Russi, corrupit, ut auctor est Luitprandus. Eumque ignem ab Hugone Rege Italæ sub annum 941. contra Saracenorum naues, qui tum Fraxineto potiebantur, Constantinopoli imperiatum fuisse tradit Sigonius lib. 6. de regno Italæ. Intentionem eius Callinico cuidam adscribit Zonara tom. 3. sub imperio Constant. Pogonati, cum Agareni Byzantium oppugnarent. Constantinus autem Porphyrog. de administr. imperii cap. 13. instruit filium; ut, si à barbaris ignis iste petatur, hanc adferat excusationem: *eum magno ac primo Christiano Imp. Diuino Constantino per angelum ostensione fuisse*, atque ab eo illum didicisse, qui vehementer iidem interdixerit, ne ab aliis nisi Christianis, idque in imperatrice rabe patetur: neque etiam ad aliam gentem transferatur, doceaturue. τὸν οὐρανὸν πῦρ appellatur apud Nicetam pag. 39. f. in expeditione Manuelis contra Siculos.

4, 3, 4. *ALENDO IGNI APTVM*) Modius expungit aptum, cum sufficiente sensu reliquæ voces, & reperit qui consentiant. Sed Acidaliū iudicium placet, quod mox altera post hanc nota in loco adscriptum, huc etiam trahi volumus.

4, 3, 6. *MOTVM EX PROFUNDÒ MARE*) Adspexit Virgil. Æn. 1, 88.

*Incubuere mari, totumque ex sedibus imis  
Via Eurus Zephyrusque ruunt:* - - Ex quibustamen verbis, si quis  
totum in Curtio potius scribendum puret, quam motum, falletur: nam mouendi verbum  
posuit, pro verbo ruendi. Similia reperies apud Diodor. 24, 1. Polyb. 1, 47.

*SE LAXAVERE*) Non ignoramus, usurpari laxauere posse, quo-  
modo

modo alia innumera, agendi forma, sensu patiendi : sed à Curtio usurpatum quis nobis probat? Cur autem ineptum ait Modius, *se laxare?* Scilicet ita non ali, non Curtius ipse soleret? Hic tamen supra 3, 9, 12. *Paulatim dñnde laxare se sinus montium.* Mala quædam scabies est & pruriginosa libido mutandi, si quid nouitatis specie blanditur. Ac saepe vulgatae lectiones defendenda nobis immerito ab aliis damnatae: in quo equidem non minus de Curtio bene meremur, quam vbi communis in ipso nouas. Eriam is corrigit, qui corrigerem prohibet, vbi nihil corrigendum, Acidalius.

*INTERLINEIS*) Ex duobus lectionibus hæc preplacuit: nam aliilenatus, interfluen-

4, 3, 8. *QVOD*) Refertur ad vocem *opus*, præcessit enim *noui operis mo-*  
*lem*; at qui ad hanc ultimam referendum putarunt, *pro quod scripferunt ea*, atque re-  
liqua proinde mutarunt.

*PROCUL TELI IACTU*) Sic omnino bene, longius enim ita aberant  
turrem in medio aggere locatae, quam fuerant prius a capite molis. Nec hoc vult ut  
extra teli iactum omnino essent, sed quo magis ex longinquio mitterentur, eo imbecil-  
liorâ accidenterent, atque haec lectione multis modis verior est Modiana, *procud teli iactu*. Nam  
si dicas ob longinquitatem exemptas fuisse telorum iactui, eadem ratio pertinet et  
iam ad iactum: sin aliam ob causam, nimisrum quod munitiones essent oppositæ, vt  
in superiori opere, facile intelligis nihil hue facere *latitudinem aggredi adiectam*, nec opus  
fuisse dicere *procud* a telis absuile, cum ita protecta ne ex propinquuo quidem laedi po-  
tuissent. Quin & telorum appellatione hic non ea accipienda putem, quæ tormento  
iaciuntur, sed quæ emittuntur manu, iis enim maxime infestabant munitores, leuibus  
nauigii opus circumueunt Tyrii, supra 4, 2, 21.

4, 3, 9. *SUPERQUE*) Sic lego (nam vulgo; *super que*) & verborum  
nimium sim prodigus, ei si probando vnum adeo impendam. Acidalius. quem sequi-  
tisimus, quamquam Radero placet, *super quam*. Ego cetera quoque tentem, vt  
tota sit haec pericope: *superque alia frues sax. arb. cumulata*, *velut nexus quodam com-*  
*opus rinxerat*.

4, 3, 10. *SUBIBANT AQUAM*) Tantum potest consuetudo, vt et  
iam homini multa licent in alieno elemento: vt taceantur vetera, nunc etiam quotan-  
nis sunt, qui dum Veneti Duces prisca more sibi despondent maria, annulum in vndas  
conjectum extrahant. Pulchre Manilius Astronom. 5, 428.

*Illis in ponto incidunt est querere pontum,*  
*Corpora qui mergunt vndis, ipsumque sub antris*  
*Nereas, & aquoreas conantur rixere Nymphae,*  
*Exportantque maris predas, & rapta profundo*  
*Naufragio, atque imas anidi scrutantur arenas.*

Cuius rei & Callistratus meminit in l. 4. §. 1. de lege Rhod. *mercatorum merces per viri-*  
*natores extractæ sunt*. Præ ceteris autem memorabile est, quod de Cola, cui ob eam  
rem pīcō cognomen indiderunt, à Iouiano Pontano relatum Alexander dier. genial.  
2, 21. adnotauit, *qui plus in aquis degere*, *quam in terris rictuare solebat*. Sed & apud  
Ioan. Magnum memini me legere nonnulla exempla admiratione digna. Bracellus  
quidem belli Hispani, inter Alfonsum & Genuates gesti scriptor lib. 1. meminit cuius  
dam Andreæ, quem à frequentatione aquarum *Mergum nominabant*, qui & ipse inter  
pugnam naualem, maximæ nauis hostilis funes anchorarios, sub aqua adlapsus, præ-  
cidit, & ingens ad rem bene gerendam momentum suis fecit. Adde Sabel. Ennead.  
9, 7. de Metone Tartaro. Herodot. 8, 8. de Scyllia Scionæo. Vide & Antig. mirab. nar-  
rat. CXLVI.

*Et. Blanchardi: deprehendit.*

4,3, II. CLEANDER) Arrianus 2, 4, 13. καταδαιμόνιον Ἀλεξανδρος τὸ πολιμορφάτες εἰς πελοποννήσος ὄχη &c. vbi non recte interpres doctissimus. Alexandrum Polemocritis F. ex Peloponneso venientem *capit*, nam hoc recte de hoste dicceretur, non autem de homine earundem partium. καταδαιμόνιον hic est *assumere*, quomodo eo verbo Curtius utitur supra 4, 1, 34. *assumpta Cappadocum invenit*. Sed credo fefeller hominem doctum, ignoti istius Alexandri nomen. Sane enim ita scribendum non est apud Arrian. Sed κλίανθος τὸ πολιμορφάτες, non ex hoc tantum Curtius loeo, sed ex ipso Arriano 1, 7, 29. ἐπιμένει δὲ καὶ κλίανθος τὸ πολιμορφάτες τοῦ ξυλογῆ εργοτόνος εἰς πελοποννήσον. quod Curtius statim in principio fragmentorum horum sic effert: *Ad condicendum ex Peloponneso militem Cleandrum cum pecunia missu*.

CENCTVM ET OCTOGINTA) Arrianus 2, 4, 12. singillatim singularum naues exprimit. Phoenicum naues 80, Rhodiorum 10, inter quas vna Peripolis dicta, de qua voce multa Suidas & alii. Ex Solis & Mallo tres, ex Lycia decem. Ex Macedonia nauis vna quinquaginta remorum Protea duce. E Cypro centum & viginti. Plutarchus Alex. cap. 41. CC. triremibus oppugnatam ait Tyrion. Raderus.